



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WYRZEKŁ SE POLSKOŚĆ dla poprawy bytu

Dzisiaj ponosi konsekwencje lekkomyślnego kroku

Odstępstwo od narodowości własnej i przyjęcie obywatelstwa niemieckiego, przez podpisanie volklisty, było w okresie minionego wojny, zjawiskiem ogólnie spotykanym we wszystkich krajach podbitej Europy.

W Polsce, która najbardziej cierpiała pod okupacją niemiecką, również trafiały się tego rodzaju fakty, jednak mniej licznie niż gdzie indziej, a uwalni przawładnie ludzie słabych charakterów gotowi z lekkim sercem wyrzek się polskości dla poprawienia swej sytuacji materialnej. Przykładem tego, choćby proces Kałuży.

Sąd Okręgowy w Częstochowie rozpatrywał sprawę małżonków — Józefa i Marii Kałuży, właścicieli znanego z czasów okupacji sklepu drogerijnego w II Alei. Oskarżeni sądzący za podpisanie volklisty nie robia żadnych zgodnego małżeństwa. Potwierdzają to osobne wywiady oskarżonych i zeznania świadków. Józef Kałuża, z pochodzenia

ślązak, „urażał się zawsze za Polaka”, czego dowodem jest to, że mając 18 lat wstąpił jako ochotnik do W. P. Później był granatowym policjantem w wydziale śledczym w Częstochowie. W r. 1939 ożenił się z młodszą Marią Ziemnicką, córką właścicieli piekarni.

Pierwsze zarządzenia Niemców o reorganizacji policji zastały Kałużę poza Częstochową, a gdy wrócił do naszego miasta kazano mu objąć funkcje policjanta w Gęstapo. Kałuża się jednak nie zgodził, za co był, następnie aresztowany.

Wszyscy wreszcie podstępnie zostali z policji zwolnieni. lecz w r. 1940 podpisał w starostwie volklistę, w imieniu własnym i żony. Stało się to przyznaniem pozostania w małżeństwie, gdyż Maria Kałuża nie chciała żyć z Niemką. Z tego powodu nią pozwoła ochrzcić dziecko, a w roku

1944 nieoficjalnie rozeszła się z mężem i zamieszkała u rodziców. Do tego jednak czasu pracowała w sklepie meza uważanego w Częstochowie za Niemca, oraz postugowała się niemiecką keniarką.

Kałużowie wprawdzie nie szkodził Polakom, a były nawet wdzięk ze śm pomagal, — jak zeznają małżonkowie, takjnym kompletnie i bezkoni, który w krytycznych chwilach mógł się u Kałużów ukrywać, oraz były więzion Oświęcimiu, korzystający dość długo z paczek wysyłanych mu przez Kałużową.

Fakty te jednak nie zmniejszają wcale oskarżenia, którzy — jak powiedział prokurator, byli ludźmi chwycnymi i bez charakteru, gotowymi dla dobrej sytuacji materialnej, poświęcić swój honor i dobro imię Polaków.

Sąd skazał Józefa Kałużę na 2 lata więzienia z pozbawieniem praw na lat 5. Maria Kałużowa została, uniewinniona. (w)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Znowu potworna zbrodnia Banda N. Z. W. wymordowała rodzinę b. członka W. i N.

Bandyt wymordował całą rodzinę byłego członka WIN we wsi Wybryny w powiecie tomajskim.

Dnia 2. bm. w nocy banda N.Z.W. „Roll” dokonała potwornego mordu na osobach: Stanisława Olechowskiego lat 52, Heli na Olechowskiej lat 21, Jadwigi Olechowskiej lat 24, Czesława Olechowskiego lat 19 i Zofii Olechowskiej lat 24.

We wsi Łady Borowe zamordowano Juliana Grzymała lat 60, Marię Grzymała lat 40 i Tadeusza Grudowskiego lat 16.

Jak wykazało wstępne dochodzenie wszyscy zamordowani są krewnymi byłego członka WIN, który korzystając z amnestii, zerwał z przestępczą działalnością. Bandyt N. Z. W. nie mógł wybaczyć mu powrotu do normalnego życia i w ten sposób wykończył swoją zemstę.

Przed niedzielnym świętem Odezwą Komitetu Fundacji Sztandaru

W związku z niedzielnymi uroczystościami w naszym mieście, Komitet Fundacji Sztandaru dla tułk Płochoty, wydał odezwę do społeczeństwa Częstochowy, która poniżej zamieszczamy:

W niedzielę, dnia 13 lipca b. r. odbędzie się uroczyste poświęcenie i wręczenie sztandaru miejscowemu pułkowi: Wojska Polskiego.

Protokolat nad uroczystością objęli: Prezydent R. P. Bolesław Bierut, Marszałek Polski M. Rola-Zymierski, Premier Rządu R. P. J. Cyrankiewicz, Wiceminister Obrony Narodowej gen. dyw. M. Sychalaki, B. Skudłowski, Czesława Olechowska, ks. dr T. Kubina, Wojewoda kielecki major E. Wiślicz-Iwańczyk, Dowódca Okręgu gen. dyw. Zarako-Zarachoński, Dowódca Dywizji pułk. dypl. Stanisław Kupca.

W dniu wręczenia sztandaru przybędą do naszego miasta wysoce przedstawiciele Rządu wraz z Marszałkiem Polski Michałem Rola-Zymierskim, Cała Częstochowa, która z tak wielką ofiar-

nością ufundowała sztandar swojemu Wojsku, z otwartym sercem powita przybywających Gości i wzięcie udział w uroczystościach. Żołnierze, którzy na szlaku Lenino-Berlin łamali po stokroć ogień nieprzyjaciela, nieśli zwycięskie sztandary aż na mury pruskiej stolicy wzywając nas spod jarzma niemieckiego barbarzyństwa; przywracając do życia, czymś swym zasłużyli na naszą wdzięczność i gorącą miłość. Niech sztandar, ufundowany przez Częstochowian, będzie dla tych, którzy Go otrzymują, symbolem ukochania Ojczyzny i wiernej służby; w poezjach i dożebie spełnianego obowiązku żołnierza. W dniu 13 lipca dekorujemy do my, ozdabiamy balkony i bierzemy manifestacyjną udział w uroczystościach, przyrzeczając się do jak największego ich uświetnienia.

Kto imieniem społeczeństwa Ziemi Częstochowskiej wręczy sztandar Marszałkowi

Żuł w tym dwa dni dzieła nas do tej niedzieli, dzień w którym społeczeństwo Ziemi Częstochowskiej, dając wyraz swoim serdecznym uczuciom miłością do Wojska, ofiaruje tużemu pułkowi płochoty sztandar — widomy symbol jedności ludności cywilnej z Wojskiem.

Sztandar ten zostanie przekazany w ręce Marszałka Polki Michała Rola-Zymierskiego imieniem ludności naszego miasta i powiatu z ręk starosty działacza robotniczego, Stanisława Langie

ra, robotnika metalowego z Częstochowy i Stefania Meklas, działacza ludowej z Rembiele Królewskich. Do zdemobilizowanych żołnierzy T. P. Z. apelujemy do zwyciężców zdemobilizowanych żołnierzy, a żeby w związku z uroczystościami tuł. p. p. — stawili się w niedzielę rano o godz. 8-ej w lokalu Rejonowej Komendy Uzupełnień.

Czy to nie dziwne?

Nie chcemy być źle zrozumiani. Nie „anulujemy” na nikogo „Zawiesza” na przedstawicieli zawodu, który jest otoczony powszechnym szacunkiem w społeczeństwie. Czy w każdym wypadku zażalenie, — to kwestia ostatecznie dyskusyjna. Ale przecież w każdym zawodzie znajdują się jednostki wybitne i mierzotne. Trudno więc wymagać, aby właśnie wśród lekarzy były same orły, które nie tylko odznaczają się specjalnym uzdolnieniem zawodowym, ale na domiar tego mają szczególnie rozwinięte poczucie obowiązku społecznego i obywatelskiego.

Ala ad rem. Wiadomo powszechnie, że tak jak dla wszystkich zawodów, tak też i dla lekarzy istnieje przymus pewnego świadczenia dla społeczeństwa. Dlatego od jednego lekarza wymaga się, by pracował w Ubezpieczalni, od drugiego w przychodni miejskiej, od trzeciego, by poświęcił odrobinę czasu dla takiej, czy innej instytucji charytatywnej. Wszystko, rzecz jasna, za pieniądze. Nie za darmo.

Jednakże w wielu wypadkach przyjmowanie tych obowiązków o podkładzie społecznym niekiedy jest przez lekarzy jako mało koniecznym, bo rzekomo zawsze się nie opłaca. To też wszystkie instytucje skazane na to, że muszą zwrócić się o współpracę lekarzy z góry wiedzą, że sprawa nie jest taka prosta. Tym bardziej, że niektórzy lekarze potrafią się tak urządzić, że już nie więcej im dodac nie można, bo przecież wszystkie godziny mają zajęte. A gdy tych godzin podobno na pracę nie ma.

Nie pisałibyśmy o tym, gdyby nie dotarło do wiadomości następująca: Jedna z miejscowych, położona w odległości 6 km od Częstochowy, ma w naszym mieście najpiękniejszą parcie kolejowe i autobusowe ciężki na braku lekarza. Brak zaś ten jest tym dotkliwszy, że w miejscowości jest bardzo rozwinięty przemysł, zatrudniająca kilka tysięcy ludzi.

Staraniem ludzi do tego powołanych urzędzone zostało piękne 3-pokojowe mieszkanie z łazienką i wszystkimi wygodami, przeznaczone dla lekarza, który w zamian, pensja 25.000 złotych miesięcznie. Ta wysoka pensja nie wyklucza jednocześnie możliwości zarabkowania w drodze prywatnej praktyki.

Zdawałoby się, że tak idealna propozycja znajduje dziesiątki chętnych. Tymczasem, mieszkanie stoi i czeka. Osada fabryczna i robotnicy czekają, a lekarza jak nie ma, tak nie ma. Czy w tych warunkach nie staje się po prostu palącą kwestią konieczności wydanie ustawy, która dawałaby państwu władzę i możliwość oddania lekarzy tam, gdzie tego wymaga dobro społeczeństwa?

KRYSTYNA BADOROWA

Być, albo nie być...

Na marginesie Konkursu Szekspirowskiego

„Być albo nie być” — powiedzieli sobie wszystkie teatry polskie i zdopingowane przez Ministerstwo Kultury i Sztuki zgłosiły swój udział w „Konkursie Szekspirowskim”, ogłoszonym przez wyśly wymienionego Ministerstwa na sezon teatralny 1946/47. Dlaczego jednak wybrano Szekspira? — powiedzieli sobie mniej doświadczeni artyści. A na to artyści doświadczeni i zastanawiający się nad tym wszystkim wyklarowali: nie dokumentnie, że przecież Szekspir odstania nam prawdę o naszym ludzie, od jej możliwości do wielkiej, od jej prozy do poezji. Ze względu na to, że serokim pojuciu duszy ludzkiej, dusza polska zawsze umiała się pomścić.

Mówią nam o tym już „Zmody” — Mickiewicz, „Niebotka komedia” — Kraśnicki, czy „Noc Lipotowska” — Wypiątkowski, gdzie Szekspir „przetrawiony” dogłębnie po polsku, uwydatnia się jednak poprzez swe ogólnoludzkie problemy i uczucia. Nie wspomnieliśmy już nawet o typowo szekspirowskiej „Balladynie” — Słowackiego. Do brze jednak będzie przypomnieć sobie „Hamleta” wytworzonego po raz pierwszy we Lwowie przez W. Bogusławskiego, który odzwierciedlał nasze typowe z okresu niewoli szarpnięcia się i walki wewnętrznej. Tyle powie nam o Szekspirze myślicy artyści, a zapalony reżyser i inżynier wyzarczy nam jeszcze plasty-

Miejska Orkiestra Symfoniczna w ciągłej walce z trudnościami Wywiad z dyr. Jarzębskim

Wczoraj przeprowadziliśmy rozmowę z prof. St. Jarzębskim, dotychczasowym i przyszłym dyrektorem Miejskiej Orkiestry Symfonicznej w naszym mieście.

Prof. Jarzębski opowiada nam o trudnościach, z jakimi M.O.S. walczyła w ubiegłym sezonie muzycznym.

Trudności te powstały — mówi dyr. Jarzębski — ponieważ Min. Kultury w skali ogólnopolskiej wydzekowało subwencje. Przez trzy miesiące: styczeń, luty i marzec byliśmy pozbawieni dotacji.

Dzięki prezydentowi miasta dr Wołańskiemu cała orkiestra była na etacie Zarządu Miejskiego i mogła korzystać z kartek żywnościowych. Nie mieliśmy również w dostatecznej mierze nut, na szczególne korzystaliśmy z uprzejmości Radia katowickiego i jego kierownika muzycznego dyr. Kalki-Rowińskiego.

Jak przedstawia się sytuacja finansowa w przyszłym sezonie? — Budżet M.O.S. powiększył wydatki o ok. 1,2 mil. zł. Z Ministerstwa Kultury i Sztuki mamy zapewne 50.000 zł. z Zarządu Miejskiego w formie gaż ok. 75.000. Zarobienie 375.000 zł jest absurdem. Z koncertów możemy najwyżej osiągnąć 40.000 zł.

Co zatem pan profesor zamierza zrobić, aby Orkiestra dalej istniała? — Chciałabym, aby powstało albo Towarzystwo Przyjaciół Orkiestry, które by się dopomagało walczyć z trudnością, albo też, aby jakaś instytucja, jak np. P. C.K. współdziałała z nami przy zorganizowaniu życia muzycznego w naszym mieście.

Urządząmy — mówi profesor — 237 koncertów szkolnych, 25 koncertów symfonicznych oraz braliśmy udział w przedstawieniach o charakterze muzycznym. Orkiestra występowała w „Cyrnliku Szwalskianki” bez przerwy w sezonie i dała pod dyr. Siliłlichu trzy przedstawienia, które odniosły

wielki sukces artystyczny. Prof. Jarzębski wspomina o koncertach, które odbyły się w naszym mieście w ubiegłym sezonie. Jako solistki występowały Franciszek Arno, i tenor Opery Śląskiej, Olga Łada — sopran, artystka radiowa, Stanisław M. Kuzawski — skrzypce, Leopold Jarzębski — fortepian, Irena Jarzębska — fortepian, Z. miejscowych solistów, Mikołaj, Jaktor oraz chóór katedralny pod dyr. Szułniewicza. Wszyskie imprezy odbyły na wysokim poziomie artystycznym.

Jak przedstawiają się zamierze-

Krotkie płakał ze wzruszenia gdy egzamin do ZASP-u zdali jego pupile

Jak onegdaj donosiłmi, dyrektor Teatrów Miejskich Tadeusz Krotki, od poniedziałku wyjechał z młodymi aktorami do Krakowa, na egzamin wstępny Do Związku Zawodowego Artystów Scen Polskich.

Miło nam donosić, że wszyscy kandydaci z Teatrów w Częstochowie, a to artyści: D. Koroliewicz, H. Krzyżanowska, H. Samolek oraz H. Turko, oraz artyści: J. Borkowski, Cz. Łodyński, K. Mielczarek i M. Wojciechowski, zdali egzamin pomyślnie.

Wyniki egzaminów kandydatów z innych teatrów, nie wypadły tak dobrze i wielu kandydatów zostało „objętych”. To, że wszyscy kandydaci z Częstochowy zdali, tak wzruszył Krotkę, że z radości płakał. Szkoda, żeśmy tego nie mogli zobaczyć. W tym celu, że wszyscy kandydaci w Częstochowie, a to artyści: D. Koroliewicz, H. Krzyżanowska, H. Samolek oraz H. Turko, oraz artyści: J. Borkowski, Cz. Łodyński, K. Mielczarek i M. Wojciechowski, zdali egzamin pomyślnie. Wpłynęli światła coraz nowe efekty, dobra, dostatecznie do typów artystów gra, tony, delikatne podświetlenia muzyka, nastroj karawalowych masek, dawały odwrót widom istotę i sens szekspirowskiej baśni. Odnosiłam jednak przy tym wszystkim wrażenie, że to zbyt wielkie zwrócenie uwagi na sztukę, wyciągnięcie artysty, umiło nieco swobodny, kipiący prawdą i życiem nastroj żółki Szekspirowskiej i nadało jej taki charakter konwencjonalnego widowiska. Wśród całego zespołu świetnie grających aktorów doskonale bawili widzów Tadeusz Chmielewski, grający Ciarkę — poczynając od niebardzo niezrównanego artysty sceny częstochowskiej — Bolesława Orlińskiego. W rolach żeńskich typem przekorną, sadalistką dziewczynę, Basyzję była bezkonkurencyjna, jak zwykle Hanna Słarkówna. A Częstochowian... Wiem, że i nasz teatr poczuł się na siłach wstąpić w szranki „zawodów”. Jestem przekonana, że nie stanie się to napewno, ani dla nas, ani dla teatru zawodowego, rodzaj. Znamy naszych artystów, znamy szczerze i uwierzone nasze pomysłom rezultatem wyśly naszej Dyrektorki Teatru, Wstąpiamy „Polskie imię złożyły Szekspira”. Zwracając uwagę, że Teatr nasz mógł rzeczywiście pokonkome wykojcie przy (którego bynajmniej nie podjęzawam konsekwentnie do tytułu o złośliwości) i ujarzmić serca naszego widzów (czasami) publiczności. A uczynimy to naszymi przyjaciółmi sobie hamletowskie — „Być, albo nie być” i powie sobie z dumą — „jednak trzeba było”

Komisja Specjalna działa Zamknięte sklepy i mandaty karne

Komisja Specjalna prowadzi dalszą walkę z nadmierami żywności w handlu i z spekulacją. Z uprawnieniami liczyły zostały ostatecznie zamknięte sklepy: Cyren N. — Warszawa 48, Matuzyszyn

ka Stefane — Aleja Wolności 8/5 za nadmierne ceny w restauracji, Grzyba Mieczysława — Targowa 15, Między Bolesława — Krótka 42, za pobieżnym nadmierem ceny za artykuły nie wrażej potrzeby. Niżej wymienieni kupcy zostali ukarani grzywną za pobieranie nadmiernej ceny: Dziegieł Feliks — 4000 zł, Krok Jan za brak cennika i nadmierne ceny — 2000 zł, Palusz Władysław za nielegalny ułój i nadmierne ceny — 20.000 zł, Denke Jan — 5000 zł, Kapuścińska Kazimiera — 2000 zł, Pijanek Bronisław — 10.000 zł, Ławrowski Kazimierz — za nadmierne ceny i brak cennika — 5000 zł, Galarz Czesław za brak cennika — 2.000 zł, Chrapałki Karol — za sprzedaż piwa bez zezwolenia — 2.000 zł, Kamiński Stanisław za brak cennika — 1.000 zł, Mastowska Helena — 1.000 zł, Styżński Jan za brak cennika i nadmierne ceny — 4.000, Trąbski Stanisław za handel wódką i piwem bez zezwolenia — 10.000 zł i Szczepan Czesław — za nadmierne ceny — 10.000 zł. (a)

Jak podpisać — to we dwie

Sąd Okręgowy skazał małżonków Koźliczek za podpisanie w r. 1941 w Zawierciu — volklisty — Natalię Koźliczką na 2 lata, Romana Koźliczkę na 1 rok więzienia z pozbawieniem obojga praw na lat 5, po odliczeniu natężtu dotychczasowego. (w)

Dzień Częstochowy

JEZCZE W SPRAWIE UCZCIWEGO ZNALAZCY Redakcje naszą odwołujemy uczynią zalewają większej kwoty, o czym wczoraj pisaliśmy, celem podania swego prawdziwego nazwiska, podanie adresów, w celu naszego sprawozdania. Znalazcy nasz jest p. Bogusław Bąbka, mieszkaniec Rakowa, pracownik i członek Rady Zakładowej fabryki „Częstochowlanka”. PIĘKARZE RADZA Jutro o godz. 16-tej, w sali Rady Zakł.

kwó Zawodowych od będzie się zebranie członków Sekcji Plekary, w sprawie zniżenia nocenej pracy w piekarniach. MILICJA UCZY CHODZIC W MAGAZYNIE Na skrzyżowaniach ulic milicjanci uczę przedchodzą, chodzą w grupach, w porządku karszą mandatai po 50 i 100 złotych. GIMNAZJUM GÓRNICZE PRZYJMUJE KANDYDATÓW Zapisy do Gimnazjum Górniczo-Przemysłowego Zjednoczenia Kopark Rudy Zelaney przedłożone zostały do 20 sierpnia br. Zapisy przyjmują dyrekcja Gimnazjum „Kościelny 10. Na uka i internet przy Gimn. bezpłatnie. SOL W MAGAZYNIE W magazynie „Sopotem” są stule zlatane w magazynie 2000, w magazynie 2000. (1) „JADZIA” W RUDNIKACH Działaj obywateli kina działkowe wyślyta film „Jadzia” i „Autoblografia Dłija” w Rudnikach w niedzielę, a w niedzielę w Kłomniach.

